
 
 

ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

31 марта 2017 года   № 3/12 
  

г. Верхотурье 

 

О выполнении Плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий городского округа Верхотурский 

В первом квартале 2017 года 

 

Заслушав информацию председателя Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии Н.А.Захаровой о выполнении 

Учебно – тематического плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий за первый квартал 2017 года, Верхотурская районная 

территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

1. Информацию председателя Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии Н.А.Захаровой о выполнении 

Учебно – тематического плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий за первый квартал 2017 года, принять к сведению (прилагается). 

2. Председателю Верхотурской районной территориальной 

избирательной комиссии Н.А.Захаровой во втором квартале провести 

обучающие семинары в соответствии с Учебно-тематическим планом. 

3. Контроль исполнения решения возложить на председателя Комиссии 

Н.А.Захарову. 

Председатель  

Верхотурской районной 

территориальной 

избирательной комиссии 

  

Н.А.Захарова 



2 

 

   

Секретарь  

Верхотурской районной 

территориальной 

избирательной комиссии 

  

И.М.Хомутова 

 



3 

 
Приложение к решению 

Верхотурской районной 

территориальной 

избирательной 

комиссии 

от 31 марта 2017 г. № 

3/12 

Иформация  

о выполнении Учебно -тематического плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий за 1 квартал 2017 года 

 

Учебно –тематический план обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий был утвержден решением Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии от 27 января 2017 года №1/2. 

Повышение квалификации организаторов выборов и резерва участковых 

избирательных комиссий является одним из основных направлений 

Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов выборов и участников избирательного процесса» и призвано 

обеспечить получение необходимых знаний в области избирательного права 

и процесса. 

На обучающих семинарах рассмотрены следующие темы: 

Оборудование избирательного участка. Работа со списком избирателей 

до дня голосования.  

Досрочное голосование в труднодоступных и отдаленных местностях. 

Досрочное голосование в помещении избирательного участка. 

Обучение для членов УИК с правом решающего голоса проводилось в 

помещении МУК «Досуговый центр». В форме лекций с использованием 

электронной презентации. Длительность мероприятия составила 3 часа.  

Было проведено тестирование по теме «Работа со списками до дня 

голосования». В тестировании приняли участие 60 человек. Результаты 

тестирования положительные. 



4 

 

По теме «Досрочное голосование в помещении избирательного участка» 

была представлена ролевая игра по сценарию, разработанному Качканарским 

МТЦ. В качестве участников ролевой игры выступали члены Верхотурской 

районной территориальной избирательной комиссии. В процессе игры были 

обсуждены все нюансы досрочного голосования в помещении УИК. 

На семинаре присутствовало 87 человек, что составляет 65% от общего 

количества членов УИК с правом решающего голоса. 


